MUNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

DECRETO N° 2052/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2.025

'Dispõe sobre: Abre crédito adicional suplementarno orçamento vigente no valor

de R$ 2.690.931 ,42 (dois milhões, seiscentos e noventa mil e novecentos e

trinta e umreais e quarenta e dois centavos), que especifica,

DOMINGOS MENTE LOPES, Prefeito Municipal de Euclides da Cunha Paulista,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 43, da Lei Federal n.°

4.320/64, e devidamente autorizado Artigo 4°, da Lei Municipal n° 1 .239/2024,

DECRETA

Artigo. 11  . Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha

Paulista, um crédito adicional suplementarno valorde R$ 2.690.931,42 (dois milhões, seiscentos e noventa

mil e novecentos e trinta e um reais e quarenta e dois centavos),destinados a suprir os elementos de

despesas, discriminados pela funcional programática, abaixo detalhada:

Suplementação:

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA
02.03.01 ENSINO INFANTIL - PRE ESCOLA

Funcional: 1236500081.002000 - Aquisição de moveis, equipamentos e mat. Permanente
Categoria da Despesa: 4.4.90.52.00.00.00 - equipamentos e material permanente
Despesa: 768
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 45.000,00

Funcional: 1236500081 .004000 - Construção, reforma e ampliação de prédios escolares
Categoria da Despesa: 4.4.90.51.00.00.00 - obras e instalações
Despesa: 805
Fonte de recurso: 02
Valor: R$ 483.766,56

02.03.02 ENSINO FUNDAMENTAL
Funcional: 1236100041.002000 - Aquisição de moveis, equipamentos e mat. Permanente
Categoria da Despesa: 4.4.90.52.00.00.00 - equipamentos e material permanente
Despesa: 3699
Fonte de recurso: 02
Valor: R$ 200.000,00

02.03.06 MERENDA ESCOLAR
Funcional: 1230600052.014000 - Manutenção da merenda escolar
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 1331
Fonte de recurso: 02
Valor: R$ 55.000,00

02.04 SAÚDE
02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional: 1030100242.039000 - Manutenção do departamento de saúde

Çwww.euclidesdacunha.sp.gov.br)

MUNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av. Antõnio Joaquim Mano, 02 - Centro - Buclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 1538
Fonte de recurso: 02
Valor: R$ 14.30000

Categoria da Despesa: 3.1 .90.11.00.00.00 - vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil
Despesa: 1497
Fonte de recurso: 05
Valor: R$ 8.700,00

02.05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
02.05.01 LIMPEZA PÚBLICA

Funcional: 1545200132.022000 - Manutenção dos serviços de limpeza pública
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 1988
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 100.000,00

02.05.05 VIAS E LOGRADOUROS
Funcional: 1545200731 .024000 - Construção de galerias e aguas pluviais
Categoria da Despesa: 4.4.90.51.00.00.00 - obras e instalações
Despesa: 3745
Fonte de recurso: 02
Valor: R$ 1.132.164,86

Funcional: 1545100122.021000 - Manutenção do departamento de obras
Categoria da Despesa: 3.3.90.32.00.00.00 - material, bem ou serviço para distribuição
Despesa: 3772
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 100.000,00

02.06 AGRICULTURA
02.06.01 AGRICULTURA

Funcional: 2060500192.029000 - Manutenção do serviço agropecuário
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 2634
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 100.000,00

02.07 ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.07.04 FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Funcional: 0824100202.030000 - Manutenção do programa de convivência do idoso
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 3770
Fonte de recurso: 02
Valor: R$ 55.000,00

Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Despesa: 3771
Fonte de recurso: 02
Valor: R$ 70.000,00

02.08 DESPORTO E LAZER
02.08.01 DESPORTO E LAZER

Funcional: 2781200111.023000 - Construção de prédios, arenas e espaços multiuso para
eventos e exposições

Categoria da Despesa: 4.4.90.51.00.00.00 - obras e instalações
Despesa: 3762
Fonte de recurso: 01

(www.euclidesdacunha.sp .gov. br)

4'

MUNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Luclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

•/
Valor: R$ 80.000,00

Funcional: 2781200111.023000 - Construção de prédios, arenas e espaços multiuso para
eventos e exposições

Categoria da Despesa: 4.4.90.51.00.00.00 - obras e instalações
Despesa: 3763
Fonte de recurso: 02
Valor: R$ 200.000,00

02.10 GERENCIAMENTO AMBIENTAL
02.10.01 MEIO AMBIENTE

Funcional: 1854100702.070000 - Preservação, conservação e recuperação ambiental
Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Despesa: 3546
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 47.000,00

Art. 20  - Para cobertura do crédito adicional aberto pelo art. 10  será utilizado
anulação total/parcial no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais),nos termos do inc.
II do § 10  do art. 43 da lei federal n. 4.320/64, da seguinte dotação abaixo;

Redução:

02.01 ADMINISTRAÇÃO
02.01.02 ADMINISTRAÇÃO

Funcional: 0412200022.004000 - Manutenção do departamento administrativo
Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Despesa: 315
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 200.000,00

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA
02.03.02 ENSINO FUNDAMENTAL

Funcional: 1236100041 .002000 - Aquisição de moveis, equipamentos e mat. Permanente
Categoria da Despesa: 4.4.90.52.00.00.00 - equipamentos e material permanente
Despesa: 876
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 45.000,00

02.05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
02.05.05 VIAS E LOGRADOUROS

Funcional: 1545100122.021000 - Manutenção do departamento de obras
Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
Despesa: 2451
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 100.000,00

Funcional: 2678200172.026000 - Manutenção das estradas de rodagem municipal
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - material de consumo
Despesa: 2517
Fonte de recurso: 01
Valor: R$ 25.000,00

02.08 DESPORTO E LAZER
02.08.01 DESPORTO E LAZER

Funcional: 2781200111.023000 - Construção de prédios, arenas e espaços multiuso para
eventos e exposições

Categoria da Despesa: 4.4.90.51.00.00.00 - obras e instalações
Despesa: 3737

(www.eucliciesdacunha.sp.gov.br)

MUNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - 5-mau: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000

Fonte de recurso: 07
Valor: R$ 80.000,00

Art. 30
- Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

DÓI MINGOS MEINTE JOPES
// Pr9f'eito

Publicado e registrado na data supra.

E UOU .

EM 8f P1  'R'
MC
EXrEc.i'

Luci CTiS de 1reit2
24.312.081

Setor de

(www.euclidesdacunha.sp.gov.br)